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Lokalbefolkningens holdning  
til nationalpark-ønskerne i Det Sydfynske Øhav: 
En orientering fra Ristinge Bylaug – Marts 2010 
 
Lokalbefolkningen i Ristingeområdet frabeder sig, at Øhavet og områder der grænser op til 
Øhavet og Marstal Bugt, fremover påhæftes betegnelsen ”Nationalpark”. 
 
Samtidig frabeder vi os, at der foretages nogen form for fælles markedsføring af selve 
Øhavet, i turismemæssig øjemed. Herunder adventure turisme, sportsturisme og 
naturturisme.  
 
Endvidere frabeder vi os yderligere tiltag, der begrænser lokalbefolkningen i deres livsform 
og brug af området.  
 
At færdes i naturen, og bruge den, er en del af lokalbefolkningens kulturarv. 
 
Naturområderne opfattes af lokalbefolkningen som fælleseje. Det er derfor ikke 
acceptabelt, at virksomheder og udefra kommende interesseorganisationer, lægger beslag 
på dem.  
 
Lokalbefolkningens brug af Ristinge området  
Området ved Ristinge har afgørende rekreativ betydning for lokalbefolkningen. Dette 
gælder for indbyggerne i området, men også for lokalbefolkningen i store dele af oplandet 
til Ristinge.  
 
Muligheden for at kunne fange en ret fisk, eller skyde en ret ænder til husbehov, opfattes 
af mange som en del af kulturarven.  
 
Broen er station for erhvervsfiskere, men især for mange fritidsfiskere. I havnen og i 
Stengekrogen ligger pramme og joller således side om side i den varme årstid.  
 
Dette området er da også et yndet udflugtsmål for mange af vore gæster. På grund af den 
særlige atmosfære. 
 
Rekreativt fiskeri med ruser og garn foregår fortrinsvis i Øhavet, nord for Håli, op til 
Lindelse Nor og til Strynø. Erhvervsfiskeri med bundgarn foregår desuden på søndersiden 
af Klinten. Det traditionelle fiskeri med rejeruse drives langs kysten fra Lindelse Nor, ned 
langs Kædebylandet og op til Revlerne. På søndersiden af Håli, ved Ristinge Klint,  fiskes 
med stang fra kysten.  
 
Strandjagt foregår, efterår og vinter, ved Storeholm og Håloddi. En traditionel jagtform hvor 
man sidder på træk efter svømmeænder og gæs.  
 
Ristinge Klint er traditionelt et populært udflugtsmål for lokalbefolkningen og for områdets 
gæster. Især Lyngbanken og Liormsdalen, blev tidligere brugt som madkurvs område, af 
de lokale.  
 
Sønderstranden bruges af lokalbefolkningen til badning.  



Turismen 
Den oprindelige sommerturisme har ikke været til gene for de lokale beboere. 
De gamle sommerhusområder på Fælleden er vokset betydeligt, og strækker sig nu til 
Østersøbadet ved Hesselbjerg. Husene i de nye områder benyttes, for en stor dels 
vedkommende, som udlejningshuse.   
 
Vedligeholdelse af sommerhusene har da også givet nogen beskæftigelse i området.  
Kunderne i udlejningshusene koncentrerer deres aktiviteter til badestrandene og til 
shoppingaktiviteter i byerne.  
 
Det samme gør sig gældende for campingturisterne på campingpladsen på Højden. 
Campisterne holder deres aktiviteter til badestrandene ved Cementfabrikken, eller på 
selve campingpladsen.  
 
Disse grupper turister lægger derfor ikke så stort beslag på de samme naturområder, der 
benyttes af lokalbefolkningen. 
 
Naturturismen presser de lokale   
Senere års stigende interesse for vores område har medført, at lokalbefolkningen er blevet 
stadig mere presset.  
 
Erhverslivets ønsker om at sælge turistaktiviteter i naturområdet, har fået 
interesseorganisationer til at kræve restriktioner, der især rammer lokalbefolkningen.  
 
En storstilet kampagne for kajakturisme, medførte således at sejlads blev forbudt omkring 
Storeholm og flere andre øer i Øhavet. Kajakturisme kampagnen var så effektiv, at det 
desuden blev nødvendigt, at forbyde visse former for brætsejlads i Hålekrogen. 
 
Færdsel er begrænset, og jagt er blevet forbudt, i et stort område nord for Revlerne. Dette 
fordi en interesseorganisation ønskede det sådan. Bræt sejlads og sejlads med hurtige 
både blev samtidig forbudt. 
 
Færdsel på selve Storeholm er blevet forbudt i perioder. Som resultat af indførelse af 
ynglereservat.  
 
Lystfiskeri fra kysten er nærmest blevet umuligt, eftersom der ”altid står en tysk turist” på 
de traditionelle pladser. En følge af Havørred Eldorado kampagnen i 1990erne. Projektet 
medførte samtidig vidtgående restriktioner for de lokale erhvervsfiskere.  
 
Opkøb af arealer på Klinten har bevirket, at store dele er ved at springe i skov. Lyngen på 
Lyngbanken er kvalt. Liormsdalen er vokset til med slåen. Store områder er afspærret med 
elefanthegn. Samtidig promoveres området, hvilket har betydet, at færdslen i perioder er 
tæt, på de få stier.  
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